1

主辦單位：內政部建築研究所   執行單位：財團法人台灣建築中心

一、 主旨：

既有建築物約占全國建築物總量 97%，數量龐大。這些早期興建之建築物，

當時並無建築節能法規，普遍存在耗能、耗水等問題，因改善所需經費龐大，

內政部建築研究所自 92 年開始針對中央廳舍及國立大專院校建築物，進行節

能改善示範計畫（以下簡稱本計畫），並自 107 年度起擴大納入補助地方政府

所屬之公有建築物，進行能源效率提升及綠建築改造工作，導入相關改善技

術，期藉由各地方政府機關加入示範，以進一步引導民間自主性參與建築節能

改善，並藉由宣導推廣進而擴散建築節能減碳成效。

109 年度改善項目包括建置或升級建築能源管理系統(BEMS)、高效率熱泵

熱水系統節能改善、空調系統節能策略導入節能改善、老舊空調主機系統設備

之汰舊換新節能改善、進行測試、調整、平衡使空調系統最佳化運轉節能改善

(TAB)、室內照明節能改善、屋頂隔熱等七個項目，使建築物達到節能減碳之

目標，並帶動我國相關節能產業之發展，俾達示範推廣之效益。

回顧本計畫過去執行成效，自 92年至 108 年止共計完成 756 個改善案例，

投入之改善工程經費共計約 20.9 億元，每年可節省電費約 4.35 億元，平均約

4.6 年即可回收成本，並減少約 7.3 萬噸二氧化碳排放量，不但能有效節能減

碳，對減緩都市熱島效應及改善都市微氣候亦有相當之助益，成效極為良好。

爰此，為推廣本計畫之示範推廣成效，規劃辦理「既有公有建築節能改善

計畫節能技術講習會」，邀請具改善經驗的專家以及業界實務經驗豐富的技

師，讓大家有機會瞭解建築節能策略，進一步起而效尤，達到擴散效應，並期

望對於國內節約能源並降低夏季尖峰用電有所助益，敬邀各界報名參加。

建 築 節 能 與 綠 廳 舍 改 善 計 畫

節 能 技 術 講 習 會 《 簡 介 》

2

二、 研討會日期及地點：

(一) 臺北場於 109 年 8 月 17 日（星期一）假新店大坪林聯合開發大樓 15

樓國際會議廳舉辦。

(二) 臺中場於 109 年 8 月 25 日（星期二）於財團法人台灣建築中心台中

分部辦公室演講廳舉辦。

(三) 高雄場於 109 年 8 月 28 日（星期五）假大東文化藝術中心演講廳舉

辦。

三、 研討會對象：

(一) 中央政府機關暨所屬單位、直轄市、縣(市)政府、鄉（鎮、市、區）

公所暨所屬單位及國立各級學校之單位。

(二) 建築師、土木技師、冷凍空調技師及相關公會團體及會員。

(三) 相關政府單位（包括縣市政府建管、工務、營繕及教育人員等及受公

共工程委員會列管工程之機關承辦人員）。

四、 報名方式：

■免費參加。

■採網路報名制。

■臺北場- https://forms.gle/33pqw6xaamS8nrLT6

■臺中場- https://forms.gle/LFTbJHChm17ZHue26。

■高雄場- https://forms.gle/YfF7g5UPGHRoAycN9

■如至截止日尚未額滿，則剩餘名額將開放現場報名。

五、 講習會參加相關證明：

■公共工程委員會技師換證積分證明書

■營建署建築師執照換證積分證明書

■公務員終身學習時數認證

https://forms.gle/33pqw6xaamS8nrLT6
https://forms.gle/LFTbJHChm17ZHue26

3

六、 課程規劃:

時間 議題 主講人

13:10~13:30 報     到

13:30~13:40 開     幕

13:40~14:10
既有公有建築節能

改善成效與未來展望
內政部建築研究所

14:10~15:00
醫療機構節能技術

應用與案例分享

台北市冷凍空調技師公會

前理事長 施繼昌

15:00~15:10 休     息

15:10~16:50
建築節能技術策略與實務-

台積電經驗分享

台積電公共設施服務部

鍾振武部經理(臺中場)

台積電公共設施服務部

梁見政主任(臺北、高雄場)

16:50~17:10 推廣技術指引與 Q&A 財團法人台灣建築中心

七、 防疫措施

(一) 大型活動應採取實名制，確實執行人流管制及環境的清潔消毒。

(二) 先行完成集會活動場所空間及相關用具（如麥克風、桌椅等）清潔與消毒作

業。

(三) 進入活動會場前對參加者施行體溫量測，落實手部衛生酒精消毒。

(四) 活動期間參加者為固定位置，室內保持至少 1.5 公尺社交距離，如無法維持

社交距離，應要求參加者於活動期間全程配戴口罩。

(五) 工作人員得於活動現場即時衛教，並於活動會場張貼宣導圖示，配合避免疾

病傳播之行為。

4

八、 交通資訊：

(一) 臺北場：新店大坪林聯合開發大樓–15 樓國際會議廳

1. 地址：23141 新北市新店區北新路三段 200 號

2. 交通資訊：

※捷運：捷運新店線至大坪林站下車。

※鐵路：搭火車到臺北火車站內，再轉捷運新店線至大坪林站下車。

※公車：252.209.505.642.644.10.綠 5.綠 6.綠 7.綠 8 至新店大坪林

站下車。

※客運：台北車站→搭乘新店客運或台汽客運→新店大坪林站。

※開車：台北→公館→新店北新路三段。

北二高→新店中興路交流道→新店北新路三段。

5

(二) 臺中場：財團法人台灣建築中心台中分部辦公室-演講廳

1. 地址：台中市西區台灣大道二段 536號 11樓

2. 交通資訊：

※公車路線：

科學博物館(臺灣大道)站公車:48、70、70A、77、323、324、325、326、
6268B 步行至台中分部約 5 分鐘

※捷運路線：

搭乘至捷運臺中市政府站，轉乘公車

活動場地

6

(三)高雄場：大東文化藝術中心–演講廳

1、 地址：830 高雄市鳳山區光遠路 161號

2、 交通資訊：

※高速公路南下來車：由九如交流道下，左轉建國路至本館。

※墾丁、恆春、林園方向來車：

由台ㄧ縱貫道路左轉上國道三號高速公路，再接 88 快速道路，下

鳳山交流道右轉鳳頂路，至維武路右轉，鳳林公路口左轉至本館。

※省道台南、岡山方向來車：經民族路至建國路左轉，直行建國路

至本館。

※搭火車、台汽：搭乘高雄捷運橘線大東站至本館。

※搭高鐵、飛機或本市各地來：搭乘高雄捷運橘線大東站 2 號出口

至本館。

活動場地

	3062541A00_ATTCH4.pdf
	建築節能與綠廳舍改善計畫
	節能技術講習會《簡介》